於管理流動資金風險時，目標公司監督及將現金及現金等價物以及未提取銀行及貸款

融資維持於充足的水平，以撥付目標公司的經營所需及減少現金流量波動。目標公司亦監

控銀行借款及應付債券的使用情況，並確保符合相關貸款契諾。

附 錄 五  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– V-1 –

(I) 經擴大集團的未經審計備考綜合資產負債表的編製基準

於 2016年 9月 25日，中國廣核電力股份有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱為「本

集團」）與中國廣核集團有限公司（「中廣核」）訂立買賣協議（「買賣協議」），以收購廣西防城

港核電有限公司（「防城港核電」）61%股權、中廣核陸豐核電有限公司（「陸豐核電」）全部股

權、中廣核工程有限公司（「工程公司」）全部股權（統稱為「目標公司」）（「收購事項」）。根據

買賣協議的條款及條件，工程公司須於收購事項完成前出售其於北京廣利核系統工程有限

公司（「北京廣利核」）的全部權益，對價約人民幣 238.03百萬元，乃基於北京廣利核於 2016

年 3月 31日的經審計財務報表。

根據買賣協議，收購事項的應付對價總額為約人民幣 9,920.50百萬元（「對價」）。對價

按買賣協議所載可予調整。

以下未經審計備考財務資料包括本集團及目標公司（統稱為「經擴大集團」）的未經審計

備考綜合資產負債表已按上市規則第 4.29段編製，以說明收購事項對本集團的影響，猶如

收購事項已於 2016年 6月 30日成交。

未經審計備考財務資料僅為說明用途而編製，基於其假設性質，未必真實反映經擴大

集團於 2016年 6月 30日或任何未來日期收購事項成交後的財務狀況。

於 2016年 6月 30日的未經審計備考財務資料乃基於本集團於 2016年 6月 30日的未經審

計綜合財務狀況表（摘自本公司最新已刊發中報所載未經審計簡明綜合財務報表），而該報

表已對收購事項作出備考調整，即 (i)直接歸於收購事項的調整；(ii)真實可靠的調整，猶如

收購事項已於 2016年 6月 30日成交。

附 錄 五  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– V-2 –

(II) 經擴大集團於 2016年 6月 30日的未經審計備考綜合資產負債表

經擴大集團
本集團

於 2016年
未經審計
備考綜合

6月 30日 備考調整 附註 資產負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 1 附註 2 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6

非流動資產
物業、廠房及設備 173,832,745 40,133,954 － － (7,801,811) (123,017) (5) (a), (5) (b),

(5) (e)

206,041,871

無形資產 1,218,738 1,809,881 － － － (244,436) 2,784,183

投資物業 298,468 6,928 － － － － 305,396

於聯營公司的投資 7,172,290 1,358,740 － － (1,429,800) － (5) (c) 7,101,230

於合營公司的投資 5,451,888 － － － (710,165) － (5) (c) 4,741,723

可供出售投資 110,000 85,310 － － － － 195,310

遞延稅項資產 155,879 194,544 － － 1,087,332 (3,836) (5) (a), (5) (b),

(5) (c)

1,433,919

衍生金融工具 4,189 － － － － － 4,189

預付款項及可收回
 增值稅 5,004,910 993,122 － － － － 5,998,032

預付租賃付款 2,425,057 581,815 － － － － 3,006,872

物業、廠房及設備按金 1,031,180 777,171 － － (311,744) － (5) (d) 1,496,607

應收貸款 － 30,000 － － － － 30,000

其他資產 12,143 － － － － － 12,143

196,717,487 45,971,465 － － (9,166,188) (371,289) 233,151,475

流動資產
存貨 10,416,322 2,387,237 － － － (251,186) 12,552,373

應收對價 － － － － － 238,030 238,030

預付租賃付款 65,660 19,437 － － － － 85,097

應收貿易款項及
 應收票據 3,217,125 4,287,983 － － (968,248) (96,646) (5) (d) 6,440,214

預付款項及其他應收
 款項 1,597,419 4,721,192 － － (6,211) (23,481) (5) (d) 6,288,919

應收關連方款項 910,912 245,544 － － (188,853) (81) (5) (d) 967,522

衍生金融工具 15,360 888 － － － － 16,248

受限制銀行存款 4,674 5,437 － － － (403) 9,708

現金及現金等價物 8,176,207 3,424,554 (3,000,000) (22,150) － (49,379) 8,529,232

三個月以上的其他存款 2,110,000 300,360 － － － － 2,410,360

應收客戶工程款項 － 3,746,425 － － (83,306) － (5) (e) 3,663,119

應收貸款 － 30,000 － － － － 30,000

26,513,679 19,169,057 (3,000,000) (22,150) (1,246,618) (183,146) 41,230,822

附 錄 五  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– V-3 –

(II) 經擴大集團於 2016年 6月 30日的未經審計備考綜合資產負債表（續）
經擴大集團

本集團
於 2016年

未經審計
備考綜合

6月 30日 備考調整 附註 資產負債表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 1 附註 2 附註 3 附註 4 附註 5 附註 6

流動負債
貿易及其他應付款項 6,608,373 12,352,147 － － (1,294,090) (285,996) (5) (d) 17,380,434
應付關連方款項 2,558,538 598,106 － － (180,966) (2,574) (5) (d) 2,973,104
來自最終控股公司的
 貸款 800,000 1,055,500 － － － － 1,855,500
來自同系附屬公司的
 貸款 1,514,400 － － － － － 1,514,400
來自聯營公司的貸款 － 1,123,120 － － － (40,000) 1,083,120
應付最終控股公司的
 款項 1,999,416 － 6,920,501 － － － 8,919,917
應付所得稅 273,360 55,349 － － － － 328,709
撥備 489,217 － － － － － 489,217
銀行借款－於一年內
 到期 4,841,770 2,711,960 － － － (30,040) 7,523,690
應付債券－於一年內
 到期 1,600,000 1,500,000 － － － － 3,100,000
衍生金融工具 196,480 － － － － － 196,480
應付客戶工程款項 － 5,782,851 － － (5,675,751) － (5) (e) 107,100

20,881,554 25,179,033 6,920,501 － (7,150,807) (358,610) 45,471,671

流動資產 (負債 )淨額 5,632,125 (6,009,976) (9,920,501) (22,150) 5,904,189 175,464 (4,240,849)

資產總值減流動負債 202,349,612 39,961,489 (9,920,501) (22,150) (3,261,999) (195,825) 228,910,626

非流動負債
銀行借款－於一年後
 到期 101,150,174 26,037,101 － － － － 127,187,275
應付債券－於一年後
 到期 12,192,160 － － － － － 12,192,160
遞延稅項負債 1,603,536 － － － － － 1,603,536
遞延收入 817,870 202,038 － － － (37,139) 982,769
撥備 1,936,718 248,333 － － － － 2,185,051
衍生金融工具 96,660 － － － － － 96,660
來自同系附屬公司的
 貸款 2,525,170 2,880,000 － － － － 5,405,170
來自聯營公司的貸款 － 642,676 － － － － 642,676
應付員工成本 12,453 － － － － － 12,453

120,334,741 30,010,148 － － － (37,139) 150,307,750

資產淨值 82,014,871 9,951,341 (9,920,501) (22,150) (3,261,999) (158,686) 78,602,876

附 錄 五  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 計 備 考 財 務 資 料

– V-4 –

(II) 經擴大集團於 2016年 6月 30日的未經審計備考綜合資產負債表（續）

附註：

(1) 相關數據摘錄自本公司截至 2016年 6月 30日止期間的中報所載的本集團於 2016年 6月 30日的
未經審計簡明綜合財務報表。

(2) 相關數據摘錄自目標公司於 2016年 3月 31日的經審計合併財務狀況表，載於本公司刊發日期為
2016年 9月 30日有關收購事項的通函（「通函」）附錄二目標公司的會計師報告。

(3) 根據本公司與中廣核就收購事項於 2016年 9月 25日訂立的買賣協議，收購事項的對價假設約為
人民幣 9,920.50百萬元。對價可根據交割之日期目標公司的經審計資產淨值予以調整。假設備
考現金對價為人民幣 9,920.50百萬元，當中約人民幣 3,000.00百萬元將由本集團的現金及現金
等價物支付，本集團將於買賣協議生效後一年內結清剩餘款項，有關金額計入應付最終控股公
司的款項。

(4) 相關調整反映收購事項直接應佔的估計法律及專業費用人民幣 22.15百萬元。

(5) 收購事項將被視為涉及共同控制下實體間的業務合併，乃由於本集團及目標公司於收購事項前
後截至 2013年、2014年及 2015年 12月 31日止三個年度各年及截至 2016年 3月 31日止三個月